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تهیه و تنظیم: 
مهندس اکبر شیرزاده

بخش ششم

تصویر شماره 1- شاه عباس

دوره شاه عباس: تصویر شماره یک ، شاه عباس 
کلیچه  اوست. وی  زمان  نقاشان  از  یکي  اثر  اول 
که  زیبا  بسیار  لباس  طراحي  و  دارد  برتن  پشمي 
دکمه هاي آن در دو پهلو نصب شده و از زیر کتف 
برگشت خورده و بسیار خوش ظاهر مي باشد. تاج 

مخصوص سفارش و طراحي خود شاه است. شلوار 
چرمي  چکه هاي  و  راه  راه  صورت  به  ماهوت  از 
شمشیر و خنجر در پر شال نصب شده و پرنده اي 

در دست شاه قرار دارد.
دولت  نمي نشست،  سلطنت  به  عباس  شاه  اگر 
صفوي در اندک مدت متلاشي و منقرض مي شد. 
شاه عباس جواني باهوش، مدبر، جسور، قدرت جو، 
آهن دل، بي رحم، سخت کوش، بسیار میهن پرست و 
دلسوز مردم بود. وی با همین صفات نیک و بد در 
مدت کوتاهي مدعیان قدرت شاه و پسران صاحب 
نفوذ قزلباش را از میان برداشت و چنانکه آرزوي 
ایرانیان بود دست بسیاري از سرداران و حکام ترک 
نژاد را از فرمانروایي کوتاه کرد،  استقلال سیاسي 
در  ساساني  انقراض  از  ایران، پس  ملي  وحدت  و 
و  بزرگ تجدید شد  پادشاه  این  به دست  حقیقت 
دولت ایران به راهنمایي عقل و تدبیر او در سیاست 
داخلي و خارجي راه تازه اي پیش گرفت که مایه 
جهان  سراسر  در  آن  شهرت  و  بلند نامي  قدرت، 

گردید. 
کشور پهناور و آبادان و آسوده و دولت نیرومند و 
نامدار و ثروتمندي که شاه عباس به وجود آورد، 
حاصل استعداد ذاتي، نبوغ، حسن سیاست، تدبیر، 
بي باکي  و  جسارت  روشنفکري،  شناسي،  موقع 

و  شاه  قدرت  داخلي  سیاست  در  بود.  او  شخص 
حکومت مرکزي را برتر و لازم تر و گرامي تر از هر 
چیزي مي شمرد تا آنجا که در این راه فرزندان عزیز 
خود را نیز به خطا یا به حق فدا کرد. در آباد کردن 
ساختن  و  تازه  شهرهاي  ایجاد  از  هیچ گاه  کشور 
راه ها، پل ها، کاروانسراها، مساجد و امثال آن فارغ 

نمي نشست. 
او  زمان  در  عامه  طبقات  آسایش  و  ایران  امنیت 
باید  نیز  خارجي  سیاست  در  است.  بوده  کم نظیر 
گفت که روابط سیاسي و تجاري ایران با کشورهاي 
این  شد.  آغاز  او  زمان  از  حقیقت  در  آسیا  و  اروپا 
پادشاه برخلاف جدش شاه طهماسب که از تعصب 
بسیار، سوداگران و سفیران اروپایي را از درگاه خود 
مي راند و حتي دستور مي داد که بر جاي پاي ایشان 
اروپا  به کشورهاي  بریزند،  خود سفیراني  خاکستر 
پیمان هاي  آنان  بزرگ  پادشاهان  با  و  کرد  روانه 
با  را  ایراني  بازرگانان  بست.  تجاري  و  سیاسي 
نمونه کالاها و محصولات کشور به اروپا فرستاد و 
سوداگران فرنگي را که به ایران آمدند به مهرباني 
و گشاده رویي پذیرفت. اجازه داد در شهرهاي بزرگ 
و بندرهاي ایران تجارتخانه برپا کنند و اجناس خود 

را بفروشند. 
نقاشي:  به  عباس  شاه  علاقه  و  هنر  به  توجه 
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بیشتر پادشاهان صفوي به نقاشي توجه و علاقه 
از  اول  اسماعیل  شاه  چنانکه  داشتند.  مخصوص 
آغاز پادشاهي نقاشان زبردست را تشویق مي کرد. 
هنر  بدین  چندان  نیز  اول  شاه طهماسب  پسرش 
علاقه داشت که خود از آغاز جواني به کار نقاشي 
بهزاد،  مانند  بزرگي  استادان  نزد  و  همت گماشت 
سلطان محمد، آقا میرک نقاش اصفهاني و ... به 
آموختن نقاشي پرداخت. برادرزاده اش ابراهیم میرزا 
و  خوشنویسي  از  گذشته  نیز  میرزا(  بهرام  )پسر 
موسیقي در نقاشي هم دست داشت و بسیاري از 
نقاشان بزرگ زمان در خدمت او به سر مي بردند. 
)مانند شیخ محمد سبزواري، علي اصغر کاشي و 

عبدالله شیرازي( 
شاه عباس هم مانند نیاکان خویش، نقاشان چیره دست 
را تشویق مي کرد و و آنان را در کاخ هاي سلطنتي یا 
کتابخانه خود به کار نقاشي و تزئین اطاق ها و تالارها 
مشغول می ساخت. یکي از جهانگردان ایتالیایي که 
با  قمري  ماه جمادي الاول سال 1027 هجري  در 
اجازه مخصوص شاه زمانی که نقاشان مشغول تزئین 
و آرایش بودند و تالارها و اطاق هاي آن بوده اند تماشا 
کرده است. وی چنین مي نویسد: »در این عمارت که 
هنوز به پایان نرسیده است؛ چند نقاش دیدم که به کار 

نقاشي مشغول بودند. 
در یک طرف تصویر شاه عباس را در میان دسته اي 
از دختران که ساز مي زدند و مي خواندند کشیده بودند. 
ولي این تصویرها همان قدر به شاه شباهت داشت که 
من به پدر خوانده خود اندره پولیس! در طرف دیگر 
نیز تصویر مادر تهمورث خان امیر گرجستان کشیده 
بودند که به پاي شاه افتاده بود و استغاثه مي کرد که از 
ویران کردن کشورش چشم پوشیده و آنجا را چنانکه 

هست نگهدارد. 
شاه عباس با نقاشان بیگانه اي هم که همراه سفیران 
یا تنها به ایران مي آمدند مهرباني بسیار مي کرد و به 
ایشان اجازه مي داد که صورتش را بکشند و با خود 
ببرند. به همین سبب اکنون از این پادشاه تصاویر 
مختلفي که نقاشان هندي و اروپایي کشیده اند در 
دست است و در این مقاله از نظر خوانندگان خواهد 

گذشت.

 تصویر شماره 2، نمونه اي از نقاشي آقا رضا مصور 
در  قمري  در سال 1007 هجري  که  است  کاشي 

مشهد کشیده شده است. 
از پشم دستباف تهیه و دوخته شده و شال  لباس 
پشمي در کمر دارد که نشان از لباس کارگران است. 
زمان  نقاشان  معروف ترین  نقاش  رضاي کاشي  آقا 
شاه عباس آقا رضا، پسر علي اصغر کاشاني است. 
شاه  معاصر  است  چیره دست  نقاشان  از  علي اصغر 
طهماسب اول بود که در خدمت برادرزاده آن پادشاه 
سلطان ابراهیم میرزا به سر مي برد؛ پسرش آقا رضا نیز 
در تصویرسازي و چهره پردازي استاد شد و به خدمت 

شاه عباس رسید. 
یکي از مورخان درباره او چنین نوشته است » در فن 
تصویر و چهره گشایي شرقي عظیم کرد. اعجوبه  اي 
از زمان گشت و در این عصر و زمان مسلم النبوت 
است در خدمت شاه عباس مورد عواطف و الطاف 

گردیده است.« 
آقا رضا تا ماه شوال سال 1048 هجري یعني ده سال 
پس از مرگ شاه عباس زنده بوده است. تصویري به 
امضا و تاریخ از او در دست است که در روز چهارشنبه 
پنجم شهر شوال 1048 کشیده است. آقا رضا آثار خود 

را در آغاز کار فقط »رضا« امضا مي کرد.

تصویر شماره 3- تصویر رضا عباسی

تصویر شماره 3 تصویر رضا عباسي نقاش بسیار چیره 
دست است که توسط معین مصور یزدي در سال 
1087تهیه شده است و طرز نشستن و طرز کار یک 
استاد مسلم در آن زمان را نشان مي دهد. نوع لباس 
و دوخت آن و حالات صورت خود بسیار جذاب و 

دیدني است. 
رضا عباسي: نقاش چیره دست دیگري نیز با شاه 
عباس و آقا رضا معاصر بوده است که آثار خود را رضا 

عباسي رقم مي  کرد. 
رضا عباسي به شبیه سازي بیشتر مایل بوده و در میان 
آثاري که از او باقي مانده است صورت هاي تنها از 
اشخاص یا مجالس چند نفري یا صورت هاي انسان 
و حیوان بیشتر دیده مي شود و این صورت ها غالباً در 
فاصله سال هاي 1027 و 1041 هجري ساخته شده 
است. تصویر شماره 4 نیز نمونه اي از نقاشي استاد 
مسلم رضا عباسي که در سال 1027 ترسیم شده 
است. در این تصویر طرز لباس و پوشیدن آن در 
به وضوح مشخص است. شنل  زمان شاه عباس 
و  شده  کاري  گلابتون  یقه  لبه   ، برگشته  یقه دار 
دکمه ها روي لباس  خود نمایشی از طرز دوخت 
که  مي باشد  ترمه  از جنس  زانو  تا  شلوار  و  لباس 

داراي گل و بوته نقش دار است. 

تصویر 2- نمونه  ای از نقاشی آقارضای مصور کاشانی
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تصویر شماره 4- نمونه  ای از نقاشی رضا عباسی

پارچه  بافت  کاربرد  در  عباسي  رضا  کارهاي  کلیه 
کار  به  و  شده  برداشت  یزدي  غیاث الدین  توسط 
رفته اند و ایجاد شاهکارهایي در فن پارچه بافي در 
آن زمان به وجود آوردند که در سطح موزه هاي اروپا 
به تجلي مي باشد که همگي مدیون کار مشترک 

رضا عباسي و غیاث الدین یزدي مي باشد.
 در تصویر شماره 5، یک مرد فرنگي به نام رابرت 
شرلي انگلیسي مشاهده می شود که به عنوان سفیر 
روابط  تا  رفت  اروپایي  کشورهاي  به  عباس  شاه 
سیاسي بین ایران و اروپا را برقرار کند. رضا عباسي 
در این اثر، طرز لباس پوشیدن و نوع بافت و طریقه 
دوخت این نوع لباس که همگي در ایران تهیه شده 

را به تصویر کشیده است. 
رابرت شرلي و برادرش آنتوني شرلي از جانب شاه 
عباس به سفارت مأمور شد که به دربار سلاطین 
ایران بازنگشت ولي رابرت  اروپا برود و دیگر به 
شرلي در خدمت شاه  ماند و در جنگ هاي ایران 
داد  نشان  بسیار  فداکاري  و  شجاعت  عثماني  و 
تاج قزلباش  او  به  به همین سبب شاه عباس،  و 

عطا کرد. 

تصویر شماره 5- تصویر یک مرد فرنگی

وی سرانجام در سال 1036 هجري قمري در قزوین 
درگذشت. 

صادق بیگ افشار: یکی دیگر از نقاشان معروف زمان 
شاه عباس، صادق بیک افشار تبریزي بود که شعر هم 
مي گفت و صادقي تخلص مي کرد. صادق بیک در 
جواني نزد استاد مظفر علي از نقاشان چیره دست زمان 
نقاشي آموخت و در این هنر به مرتبه کمال رسید 
ولي چون آن زمان کار نقاشي در تبریز رواجي نداشت 
دست از کار کشید و قلندري اختیار کرد و با درویشان 

و قلندران به سیاحت و جهانگردي پرداخت.
سرداران  از  ترکمان  موصلوي  امیرخان  بعد   چندي 
بزرگ قزلباش که حکمران همدان بود. او را از لباس 
قلندري بیرون آورد و از ندیمان خود ساخت. در زمان 
شاه اسماعیل دوم به خدمت کتابخانه سلطنتي وارد 
شد و در زمان شاه محمد خدابنده ریاست کتابخانه را 
به او سپردند. از این زمان به صادقي کتابدار معروف 
گشت و تا سال هاي اول پادشاهي شاه عباس در این 
شغل بافي بود اما چون مردي مغرور، تندخوي، بد زبان 
و تنگ حوصله بود؛ شاه و درباریان از او ناخرسند و 
متنفر بودند به همین سبب نزد شاه عباس منصب 

عباسي  علیرضاي  به  و  گرفتند  او  از  را  کتابداري 
خوشنویس که مخصوصاً شاه را بدین کار تشویق 
مي کرد و تحریص سپرد؛ ولي تا پایان زندگاني نیز 
مواجب کتابداري را مي گرفت و چون در نقاشي زبر 

دست بود شاه و درباریان با وي مدارا مي کردند.
 نقاشان معروف دیگر در زمان شاه عباس از نقاشان 
در  که  است  ساوجي  حبیب اله  نیز  دیگر  معروف 
شبیه سازي استاد بود. در آغاز کار چندي در خدمت 
حسین خان شاملو حکمران قم به سر برد و با او به 
هرات رفت. ولي شاه عباس او را از خان شاملو گرفت 
و در سلک نقاشان خاصه خود درآورد. دیگری مصور 
کاشي داماد آقا رضاي نقاش که مردي درویش خو 

بود.
 نقاشان عالي و زبردست دیگري نیز با شاه عباس 
معاصر بودند. مانند سیاوش بیگ که نقاشي را نزد 
شاه طهماسب اول آموخته بود و شیخ محمد سبزواري 
نقاش و خوشنویس که کشیدن تصاویر فرنگي را در 
ایران متداول ساخت و علي اصغر کاشي پدر آقا رضا و 
میر یحیي تبریزي و مولانا کُپَک هراتي و هم چنین 
پنج نقاش به نام حکیم لایق، ملا یگانه، ملا یکتا، 
ملا مفید و ملاترابي که هر پنج نفر از مردم بلخ و 
در خدمت امامقلي خان امیرالامراي فارس بودند. کلیه 
نقاشان مذکور همگي به همت و همراهي یکدیگر 
بالاخص  صنعتگران  و  بافندگان  کار  در  شرکت  و 
غیاث الدین یزدي در تولید پارچه هاي نقش دار نقش دار 
و گل بوته دار و طرح هاي شکارگاه و مناظر بر روي 
پارچه هاي ترمه زربفت و حریرهاي مخصوص پرده 
براي نشان دادن زیبایي طرح ها بسیار کوشش کردند 
و سطح تولید پارچه هاي نفیس و جدید و جذاب را 

داراي  تنها  صفویه  دوره  در  ایران   منسوجات 
تصاویر انسان نبود بلکه بعضي از آن ها فقط با 
رسوم نباتات تزئین مي شد و این امر در تصاویر 
کتب خطي راجع به قرن دهم )شانزدهم میلادي( 
بسیار دیده شده است. با تمام این تفاصیل باید 
گفت بهترین پارچه هایي که ایرانیان به وجود 
آورده اند مخملي است که اشکال آن با مهارت 
و استادي تهیه شده و با رنگ هاي زیبا که دلیل 

تکامل فني است رنگ آمیزي گردید
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بالا برده و تصویرهایي خلق کردند که تا آن زمان 
ارائه نشده بود که این خود یک نوع خلاقیت بود که 
نقاشان به ظهور رسانیدند و بافندگان و طراحان پارچه 
مجبور شدند پارچه هایي با همین رنگ ها و هماهنگ 
آن ها تولید کنند که بسیار کار مشکل و احتیاج به تبحر 
و کارایي داشت. آنان مخمل هایي را به وجود آورند 
که از نظر رنگ تا آن زمان ارائه نشده بود و باعث 
سفارش هاي زیادي از این نوع البسه، پرده ، رومبلي و 

مصارف روي زین اسب شد.
 واضح است که اسلوب و سبک رضا عباسي در تصویر 
اشخاص در حالات مختلف و حرکات و رفتار آن ها 
نمایان بود که در نقش و نگار قماش هاي گران قیمت 
قرن دهم و یازدهم تاثیر به سزایي بوجود آورد. البته 
نباید فراموش کرد که موضوعات تزئیني منسوجات 
مورد بحث از حیث تنوع در حجم تزئینات و در مظهر 
کلي و رنگهایي که در آن ها به کار رفته اختلاف کلي 
با هم داشتند اما روش طراحي و تزئین بسیار بدیع 
و محکم بوده و اشکال مختلف آن به تدریج کنار 
قرار مي گرفت و بیننده را متحیر مي ساخت. بهترین 
قطعه  مي باشد  گفتار  این  براي  که  شالي  و  نمونه 
دیباي مشهوري است که در سال 1929 به دست 
آمد با رنگ هاي بدیع و اشکال دقیق و زمینه اي که 
به مناطقي تقسیم شده و بعضي از آن ها از ستاره هاي 
هشت بر نگین دارد و بعضي از همان ستاره هاي بدون 
نگین تشکیل یافته ممتاز مي باشد. در ستاره وسط 
ترسیم پادشاهي است که بر تخت نشسته و در سایر 
ستاره ها اشکال فرشتگان است که بعضي به سازندگي 
مشغولند و بعضي دیگر حامل هدایا و تحفي هستند 
اما در مناطقي کوچک اشکال حیوانات متعدد حقیقي 
و افسانه اي دیده مي شود مناطق کوچکتري نیز هست 
که بیش از 90 نوع از پرندگان مختلف است که با 
اسلوب طبیعي بسیار دقیق و حالات متنوعي کشیده 

شده اند.
 منسوجات ایران در دوره صفویه تنها داراي تصاویر 
انسان نبود بلکه بعضي از آن ها فقط با رسوم نباتات 
تزئین مي شد و این امر در تصاویر کتب خطي راجع به 
قرن دهم )شانزدهم میلادي( بسیار دیده شده است. 
با تمام این تفاصیل باید گفت بهترین پارچه هایي که 

ایرانیان به وجود آورده اند مخملي است که اشکال آن 
با مهارت و استادي تهیه شده و با رنگ هاي زیبا که 
دلیل تکامل فني است رنگ آمیزي گردید و مهمترین 
مراکز بافت این نوع مخمل در اواخر قرن دهم و اوایل 
اوایل قرن  و  )اواخر شانزدهم  یازدهم هجري  قرن 
هفدهم میلادي( شهر کاشان بود. مخمل هاي این 
شهر از حیث خوبي رنگ و نقش و نگار که بسیار 
شباهت به تصاویر کتب خطي دارد؛ ممتاز شده است.

بزرگترین مشوقین و  از  زمانی که شاه عباس یکي 
حامیان هنر و هنرمندان ایرانی به پادشاهي رسید، 
توجه خاصي به دیبا و مخمل هاي گران بها نمود و در 
بیشتر شهرهاي ایران خصوصاً اصفهان، کارخانه هایي 
براي بافتن این نوع قماش  با سرمایه خود تأسیس 
کرد؛ بنابراین پیشرفت محسوسي در نساجي حاصل 

شد.
 منسوجات دوره شاه عباس در به کار بردن رنگ هاي 
ملایم و تصاویري شبیه به حالت طبیعي و واقعي، 
ممتاز و آ ن طور که شایع است ثروت ایران در دوره شاه 
عباس افزایش یافت و مردم اقبال زیادي به مصرف 
پارچه هاي قیمتي و نفیس کردند؛ بدیهي است که با 
افزایش مصرف، میزان تولید کارخانه ها افزایش  یافت 
و به همان اندازه از کیفیت پارچه و زیبایي نقش و نگار 
آن کاسته مي شد ولي در پارچه هایي که براي دربار و 
رجال دولت بافته مي شد این نقص وجود نداشت و 
هیچگاه از زیبایي و استحکام پارچه ها کاسته نمي شد. 
مهمترین موضوعات تزئیني این قماش ها در اواخر 
قرن دهم )شانزدهم میلادي( و اوائل قرن یازدهم 
هجري عبارتند از تصاویر اشخاص که با تکلفات و 
تصنعات زیادي کشیده مي شد، جوانان و دوشیزگان 
سرو قد و ماهرو ولي جنبه زنانگي تصاویر به اندازه ای 
بالا بود که تفاوت گذاردن بین زن و مرد دشوار به 
نظر می رسید! اشکال این دختران و پسران نه تنها 
در تصاویر کتب خطي و پارچه ها دیده مي شد بلکه 
در روي دیوارها، پرده ها و آجرهاي کاشي نیز مشاهده 
میشد.تصویر شماره6، یک قطعه پارچه مخمل بسیار 
به قرن 11 هجري و 17 میلادي  عالي است که 
مربوط است و در حال حاضر در در موزه استکهلم 

نگهداری می شود.

شاه عباس اول: چنان که از مطالعه در تاریخ زندگاني 
خصوصي و سیاسي او بر مي آید در صفات و اخلاق 

شخصي جامع اضداد بوده است. 

تصویر شماره 6- بالاپوش مخمل

استبداد و ملایمت،   خود خواهي و درویش خویي، 
ترحم و سنگدلي، گذشت و انتقام جویي، قدرداني و 
حق شناسي، قساوت و مهرباني، لئامت و بخشندگي، 
ستمکاري و فرشته خویي در وجود او با هم آمیخته 
بود و چنان به زودي تغییر خلق و خوي مي داد،  که 
نزدیکان و ندیمانش از در یافتن صفات ذاتي و طبیعي 
منشیان مخصوصش  از  یکي  مي شدند.  عاجز  وي 
درباره اخلاق و صفات وي چنین نوشته است »این 
و  آب  روزگار،  اهل  قاعده  برخلاف  کامکار  شهریار 
آتش را با یکدیگر امتزاج داده، ضد دین را با هم جمع 
نموده اند. چنانکه کمال حدت طبع و آتش مزاجي 
و قهاري و عظمت و شکوه و جلال پادشاهي را با 
نهایت ملایمت و همواري و درویش نهادي جمع 
چنان  دلي  کوچک  و  ملایمت  هنگام  کرده است. 
بي تکلفانه و مخصوصاً به مردم و ملا زمان و غیره، 
رفتار می کند که گویي برادران و یاران یکدیگرند. در 
سایر احوال، به تخصیص در حالت مهابتي و استیلاي 
قوه غضبي و سطوت و جلال، نوعي آثار غضب در 
وی مشاهده می شود که آنان که هم صحبت و انیس 
وی بودند یاراي آن ندارند که حرف بي نسبت بر 
زبان آورند. ) تاریخ عالم آراي عباسي،  نسخه خطي 
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